
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind delegarea unor atribuţii către viceprimarul comunei Balaciu 
 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 

 Având în vedere: 
 - prevederile HCL Balaciu nr. 33 din 3 decembrie 2020 privind alegerea d-lui Simion Mirel Dănuţ 
ca viceprimar al comunei Balaciu. 
 - adresa nr.6264 din 15.12.2020 privind informarea prealabilă a viceprimarului comunei Balaciu 
cu privire la atribuţiile ce urmează a-i fi delegate 
 - adresa nr.20821 din 15.12.2020 a Instituţiei Prefectului judetul Ialomita, cu privire la aspectele 
de nelegalitate cuprinse în Dispoziţia nr.94/ 10.12.2020.  
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.4 alin.2 din O.G. nr.33/2002 privind reglementarea eliberării certificatelor şi 
adeverintelor de către autorităţile publice centrale şi locale. 
 
 În temeiul art.152 alin.(2) , art.157, a art.196 alin.1 lit.b) si art.240 alin.1 din Ordonanţa de 
Urgenţă  a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

D I S P U N : 
 

 
 Art.1 – (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se deleagă viceprimarul comunei 
Balaciu, d-nul Simion Mirel Dănuţ , cu exercitarea următoarelor atribuţii:  
 a) coordonează realizarea serviciilor publice de interes local prestate prin intermediul aparatului 
de specialitate sau prin intermediul organismelor prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică de 
interes local, respectiv: serviciul de salubrizare , serviciul de alimentare cu apă şi serviciul de iluminat 
public. 
    b) ia măsuri pentru organizarea executării şi executarea în concret a activităţilor din domeniile 
prevăzute la art. 129 alin. (7) ,  literele :d) , g), h) , i) , j) şi n) din Codul administrativ; 
     c) ia măsuri pentru asigurarea inventarierii, evidenţei statistice, inspecţiei şi controlului furnizării 
serviciilor publice de interes local prevăzute la art. 129 alin. (7), literele : d) , g), h), i) , j) şi n) .  
     d) asigură realizarea lucrărilor şi ia măsurile necesare conformării cu prevederile angajamentelor 
asumate în procesul de integrare europeană în domeniul protecţiei mediului şi gospodăririi apelor pentru 
serviciile furnizate cetăţenilor. 
 e) coordonează , verifică şi răspunde de activitatea compartimentelor de specialitate aflate în 
subordinea sa, conform organigramei instituţiei: 
 1. Compartimentul urbanism,lucrări publice,amenajarea teritoriului şi protecţia mediului. 
 2. Compartiment pers. auxiliar. 
 3. Cultură 
 4. Serviciului Poliţiei Locale 
 5. Serviciul public de alimentare cu apă 
 f) întocmeste,verifică şi răspunde de executarea planului de lucrări de către persoanele 
beneficiare de venit minim garantat. 



 

2 

 g) poate iniţia/propune proiecte de acte administrative, pentru rezolvarea unor probleme ce 
vizează atribuţiile delegate. 
 h) pe perioada concediului sau în cazul absentei temporare din institutie a primarului , semnează 
adeverintele,certificatele sau dovezile eliberate de Primăria Balaciu. 
 (2) Îndeplineşte şi alte atribuţii încredinţate de consiliul local sau de primar. 
 Art.2 – Atribuţiile prevăzute la art.1 alin.(1) se exercită pe perioada mandatului de viceprimar şi 
pentru ducerea lor la îndeplinire persoana nominalizată are competenţă exclusivă, cu excepţia angajării 
instituţiei faţă de persoanele fizice sau juridice, pe care nu o poate face decât dacă are mandat explicit 
în acest sens. 
 Art.3 – Prezenta dispoziţie abrogă Dispoziţia nr.94 din 10.12.2020. 
 Art.4 – Prin grija secretarului general al comunei prezenta dispoziţie se va comunica d-lui Simion 
Mirel Dănuţ, compartimentelor de specialitate ale primarului, Instituţiei Prefectului-judetul Ialomiţa în 
vederea exercitării controlului de legalitate ,se va publica în Monitorul oficial local. 
 
   P R I M A R          Contrasemnează pentru legalitate 
        Secretarul general al comunei Balaciu 
            Cornel Mihu                           Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 10 
Emisă la comuna Balaciu 
Astăzi 25.01.2021 


